



Machovský zpravodaj 7/2025

Periodický tisk Městyse Machov

Toto číslo vyšlo 22. července 2025

Uvnitř dnešního vydání zpravodaje najdete:

1. Informace úřadu městyse
2. Stomatologická pohotovost v srpnu 2025
3. Kulturní a sportovní akce
4. Informace z jednání zastupitelstva
5. Léto otevřených kostelů 2025
6. 28. ročník Tour de Torpédo
7. Workoutové hřiště Machov – Nízka Srbská
8. Recyklace elektroodpadu šetří planetu
9. Opět o vyhlídce na Boře
10. Pozvánka do knihovny
11. Poděkování
12. Léto na vlně zážitků: kultura, relax i festivaly světového formátu

Sponzorem tohoto vydání Machovského zpravodaje je:

EKOLAMP s.r.o.,
kolektivní systém pro zpětný odběr osvětlovacích zařízení
Nám. I. P. Pavlova 1789/5, 120 00 PRAHA 2
tel. 277 775 111, infolinka 810 888 100

1. Informace úřadu městyse

Z evidence obyvatel

Dle evidence úřadu městyse k 30. 6. 2025 bylo v Machově hlášeno k trvalému pobytu celkem 1.047 obyvatel. V průběhu uplynulého období se odhlásili z evidence 4 občané a narodil se 1 občan.

Společenská kronika

V průběhu června uzavřel před Úřadem městyse Machov manželství pár **Vojtěch Joska a Sofie Schwarzová** na louce nad restaurací U Lidmanů v Machovské Lhotě.

Dále uzavřeli sňatek před Úřadem městyse Machov **Filip Wietek a Natálie Martincová**, obřad se uskutečnil na soukromé zahradě v Machově.

Novomanželům přejeme hodně štěstí na jejich společné cestě životem.

Dne 12. července 2025 oslavili krásné životní jubileum – **zlatou svatbu (50 let společného života)** – občané Nízké Srbské **Helena a František Eiglovi**.

Jménem městyse přejeme oslavencům ještě mnoho společných let naplněných štěstím, spokojeností a zdravím.

Dovolená praktického lékaře v letošním roce

MUDr. Mědílková a MUDr. Maršík oznamují svým pacientům termín čerpání dovolené:
- 11. až 22. 8. 2025.

V nezbytných případech zastupuje praktického lékaře MUDr. Zemanová ve firmě Wikov Hronov, Kostecká 356 (tel. 702 187 889) a čtvrtky v ordinaci Hamra Náchod (tel. 491 424 526).

2. Stomatologická pohotovost v srpnu 2025

Rozpis lékařů na stomatologickou službu o víkendech v měsíci srpnu 2025 – vždy v době od 8,00 do 12,00 hod.:

2. - 3. 8.	MUDr. Ogriščenko, Soukenická 66, Broumov	491 502 425
9. - 10. 8.	MDDr. Kukrálová, Běloveská 123, Náchod	703 600 915
16. - 17. 8.	NEOBSAZENO	
23. - 24. 8.	MUDr. Vejmla, Palackého 20, Náchod	491 424 524
30. - 31. 8.	MUDr. Pastelák, Sadová 44, Broumov	775 717 666

3. Kulturní a sportovní akce

Srpen 1.-9.8. – *Jiráskův Hronov*

6.8. – *Magoři na kole – letní kino Police n. Met. od 21:30 hod.*

7.8. – *Varhanní léto 2025 – Michal Novenko – kostel Božanov od 19 hod.*

9.8. – *Renegatz – koncert na terase Pellyho domu v Polici n. Met. od 19 hod.*

13.8. – *Moře na dvoře – letní kino Police n. Met. od 21:30 hod.*

15.-17.8. – *Kvíčerovská pouť v Polici n. Met.*

16.8. – *Bleší trh na náměstí v Broumově 9:00 – 12:00 hod.*

20.8. – *Aneta Langerová + Filharmonie HK – Amfiteátr Č. Kostelec od 19 hod.*

20.-24.8. – *Mezinárodní folklorní festival Červený Kostelec*

22.8. – *Livin Free – koncert na koupališti v Polici n. Met. od 20 hod.*

28.8. – *Varhanní léto 2025 – Michal Novenko – kostel Bezděkov n. Met. od 19 hod.*

29.8. – *Koncert Karla Plíhala – Klášterní zahrada Broumov od 19 hod.*

28.-31.8. – *Mezinárodní horolezecký festival v Teplicích nad Metují*

4. Informace z jednání zastupitelstva

Dne 7. 7. 2025 se uskutečnilo 3. veřejné zasedání zastupitelstva v letošním roce. Na programu bylo projednání následujících bodů:

- přezkoumání hospodaření městyse za rok 2025 – objednání,
- Rozpočtová opatření č. 2/2025, 3/2025 a 4/2025,
- zastřešení kontejnerových sběrných míst tříděného odpadu – žádost o dotaci,
- Rozhodnutí o poskytnutí dotace od MPO ČR – Místní energetická koncepce městyse,
- podnět společnosti Roumar na změnu územního plánu městyse Machov,
- finanční dary místním spolkům,
- žádost ZŠ a MŠ Machov o výjimku z počtu žáků,
- převzetí lezecké stěny instalované v tělocvičně,
- majetkové záležitosti a další.

5. Léto otevřených kostelů 2025: Objevte barokní perly Broumovska

Během července a srpna se v rámci tradiční akce Léto otevřených kostelů opět otevrou brány jedinečných barokních kostelů Broumovské skupiny. Návštěvníci budou mít možnost nahlédnout do architektonických skvostů, které vznikly na počátku 18. století podle návrhů slavných architektů Kryštofa a Kiliána Ignáce Dientzenhoferů a Martina Allia.

Soubor jedenácti kostelů, rozestých po malebné krajině Broumovska, byl v roce 2022 prohlášen za **národní kulturní památku**. Každý z těchto svatostánků je unikátní ukázkou dynamického baroka, s typickými půdorysy ve tvaru kříže, elipsy či mnohoúhelníku. Některé z kostelů již prošly rekonstrukcí, jiné na svou obnovu teprve čekají – i proto je dobrovolné vstupné z akce určeno právě na jejich opravy.

Kostely v Božanově, Martínkovicích, Otovicích, Šonově, Broumově, Heřmánkovicích, Ruprechticích a Verněřovicích budou během prázdnin otevřeny **každé úterý a sobotu**, kostel v Bezděkově nad Metují pak každou **středu**. Časy prohlídek jednotlivých kostelů jsou zveřejněny na webových stránkách regionu Broumovsko a Římskokatolické farnosti – Děkanství Broumov. Kostely jsou snadno dostupné jak autem, tak i na kole. Díky jejich rozložení v malebné krajině Broumovska je ideální spojit návštěvu s výletem na kole, který nabízí nejen kulturní, ale i přírodní zážitky. Trasy mezi jednotlivými kostely vedou klidnými venkovskými cestami a umožňují objevovat krásy regionu v pomalém tempu.

Přijďte se nechat okouzlit krásou barokní architektury, ponořit se do historie a užít si léto plné hudby, kultury a přírody.

Akci pořádá Farnost Broumov ve spolupráci se Společností pro destinační management Broumovska o.p.s. a Gymnáziem Broumov, pod záštitou europoslance **Tomáše Zdechovského** a s finanční podporou **České komory architektů**.

Podrobnější informace: www.broumovsko.cz

Kateřina Profousová - SDMB

6. 28. ročník Tour de Torpédo 2025

Příznivci tzv. pleček, neboli kol s torpédem, se sešli opět poslední sobotu v červnu před hospodou U Božky, aby si užili sobotní odpoledne a večer na akci Tour de Torpédo. Krásné slunečné a teplé počasí přispělo k tomu, že se zde sešlo rekordních 258 startujících. Na trať 5,7 km v 14:15 hod. postupně vystartovali ve 3 kategoriích; nejprve ženy v počtu 87 startujících, muži nad 50 let 45 startujících a muži do 50 let 126 startujících.

Je třeba také uvést, že k vidění bylo nepřeberné množství jízdních kol, ať už kol v nálezovém stavu z půd či sklepů, tak i vymazlených krásků udržovaných speciálně pro tento závod. Rovněž tak ústroj závodníků byla vidět od masek, skupinových převleků až po dobové kostýmy.

A protože se jedná o závod, tak se i závodilo. Nejrychlejší byl v letošním roce Lukáš Doležal ml. v čase 11:16 min., což byl nový traťový rekord. Soutěžilo se i v dalších kategoriích - u váhové kategorie (váženo i s jízdním kolem) byla nejlehčí závodnicí ta s váhou 69 kg a nejtěžším závodníkem ten s váhou 184 kg. Nejstarším účastníkem se stal opět po roce Miloš Hrubý, ročník 1938. Všichni účastníci závodu v rámci startovného 100,- Kč obdrželi startovní číslo, neomezenou konzumaci nápojů na občerstvovací stanici a nakonec po závodě za svůj heroický výkon také pamětní list a věcnou cenu. Oceněna byla i nezhezcí ústroj a nejlepší kolo. Je však třeba připomenout, že vítězem byl každý, kdo si tento závod s jednou občerstvovací stanicí užil a dokončil ho.

Po ukončení závodu následovala volná zábava, kterou zpestřila hudební skupina Ledvin Stones. Již samozřejmostí a typickým občerstvením pro tento recesistický závod byla kýta na rožni, buček na lorně a zdarma podávaných 30 litrů nápoje „Poser se“ (kefir). Dále se prodávaly klobásy, halušky se zelím a uzeným či gulášová polévka. Celkem se zkonsumovalo 160 kg jídla a 30 l polévky. Z piv se točily značky Radegast 10° a 12°, Krakonoš 11°, dále Frisco Cider a Limo cola.

Celkem letošní vydařený ročník navštívilo cca 450 – 500 účastníků.

Spolek Nízkosrbských Baronů

7. Workoutové hřiště Machov – Nízká Srbská

V souladu se Strategickým plánem rozvoje městyse Machov byl realizován projekt „Workoutové hřiště Machov – Nízká Srbská“ spočívající v pořízení nové workoutové sestavy a dětské trojhupačky na sportovním hřišti v místní části městyse Machov - Nízké Srbské.

Přínosem projektu je umožnění dostupného sportovního vyžití dětem a mládeži v místní části obce Nízká Srbská a dále zlepšení fyzické zdatnosti dětí a mládeže organizovaných v místních spolcích. Projekt umožní zlepšení podmínek pro setkávání rodičů s dětmi i setkávání mládeže v obci.

Realizace akce se uskutečnila díky dotaci zprostředkované MAS Stolové hory, z. s. Jedná se o oblast Společné zemědělské politiky (SZP) v rámci Fiche 5 - Základní služby a obnova obcí.

Více o jednotlivých výzvách, případně o činnosti MAS Stolové hory na webových stránkách MAS: www.mas.stolovehory.cz



www.mas.stolovehory.cz



8. Recyklace elektroodpadu šetří planetu

Skoro každý z nás již dnes vnímá jako samozřejmost recyklaci skla, papíru nebo plastů. Méně zažité máme, že stejně tak by tomu mělo být i u elektrozařízení, i když toto tvrzení neplatí na sto procent. Starou pračku, televizi nebo ledničku bychom se asi do popelnice vyhodit nepokoušeli.

U velkých elektrospotřebičů nezaváháme a odvezeme je do nejbližšího sběrného dvora nebo se dohodneme na jejich odvozu při nákupu nového spotřebiče. Ale jinak tomu je u tak běžných věcí denní potřeby, jako jsou žárovky, fény či holicí strojky. Ty se do popelnice před domem vejdou bez nejmenších problémů, tak proč pro ně hledat speciální sběrné místo? Navíc je nevyhazujeme každý den, tak proč si přidělovat práci?

Ložiska nerostných surovin se postupně vyčerpávají, řada z nich se nachází na nepřístupných místech, kde by jejich těžba byla nejen časově, ale především finančně velmi náročná. Nezbyvá než začít s přírodními zdroji šetřit a získávat suroviny ze starých elektrospotřebičů.

Elektroodpad nabízí cenné suroviny

Díky recyklaci lze využít mnoho materiálů – kovy včetně vzácných, plasty či sklo. Kromě využitelných surovin však obsahují elektrozařízení také různé škodlivé látky, které se díky ekologické recyklaci nedostanou do životního prostředí.

Recyklace má smysl, pomozte nám chránit přírodu v naší obci a nevyhazujte elektrozařízení do smíšeného odpadu.

V naší obci můžete vysloužilá elektrozařízení odevzdat na sběrném místě, které se nachází ve skladu nákupního střediska (vchod je z nákladové rampy). Sběrné místo je přístupné pouze v pracovních dnech a po telefonické nebo osobní domluvě s odpovědným pracovníkem úřadu – v pondělí a ve středu od 8⁰⁰ do 12⁰⁰ a od 13⁰⁰ do 17⁰⁰ hodin, v ostatní dny od 8⁰⁰ do 12⁰⁰ hodin. Sběrné místo mohou využít všichni občané a dále také živnostníci podnikající v katastru Machova, kteří mají s městysem uzavřenou smlouvu o nakládání s komunálním odpadem. Světelné zdroje pak můžete zanechat také do malé sběrné nádoby, která je umístěna na chodbě úřadu městyse nebo ve vchodu do nákupního střediska, nebo v elektro obchodě při nákupu nových.

Zpětný odběr světelných zdrojů a dalších elektrozařízení pro naši obec/naše město zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který v České republice funguje již od roku 2005. Vytváří síť sběrných míst a plně hradí přepravu sběrných kontejnerů do recyklační firmy i samotnou recyklaci.

Předloni EKOLAMP sesbíral elektroodpad o váze 825 slonů afrických

Jen za předloňský rok domácnosti a firmy odevzdaly prostřednictvím EKOLAMPu k recyklaci 602 tun světelných zdrojů. To představuje zhruba 4,7 milionu různých typů zářivek, výbojek a žárovek.

Kromě světelných zdrojů firma předloni sebrala také 4350 tun malých a velkých elektrozařízení. Celkem tedy předloni EKOLAMP předal k recyklaci 4952 tun elektroodpadu. To odpovídá váze zhruba 825 slonů afrických. Díky ekologickému zpracování se podařilo opětovně využít kolem 90 % materiálů ze sebraných elektrozařízení.

Bohužel stále mnoho českých domácností nerecykluje a menší elektrozařízení včetně žárovek hází do komunálního odpadu. Do půdy se tak mohou dostat nebezpečné látky, se kterými si příroda jen tak neporadí. Proto je důležité vysloužilá zařízení odevzdat na místě zpětného odběru.

I vy můžete pomoci chránit životní prostředí, vzpomeňte si na to, až budete váhat nad tím, jestli vysloužilý spotřebič hodit do smíšeného odpadu nebo ho odnést do sběrného dvora.

Více se o problematice nakládání s nefunkčními světelnými zdroji a dalšími elektrozařízeními dočtete na www.ekolamp.cz.

9. Opět o vyhlídce na Boře

Prázdniny se pomalu přehouply do své druhé poloviny. Někdo už má dovolenou za sebou a vzpomíná na krásné chvíle s těmi, s nimiž je mu dobře. Jiný je stále plný očekávání, co ho ještě čeká a jaké to asi bude.

Podobně jako ti druzí jsme na tom i my, členové spolku Přátelé Na Městečku. Nikam nevyrážíme, přesto věříme, že srpen pro nás bude velkým dobrodružstvím. Schyluje se totiž k finálním pracím na borské vyhlídce. Sběrka finančních prostředků byla ukončena 30. června 2025. Na rekonstrukci jsme získali celkem 187 980 Kč. Někomu se to může zdát hodně, jinému málo – my jsme velmi spokojeni.

V září loňského roku jsme zahájili sbírku přes portál Nadace VIA – Darujme.cz, kde se do konce května vybralo 72 880 Kč. Na účet spolku přispěli drobní dárci částkou 51 800 Kč. Krajský úřad Královéhradeckého kraje pak v rámci projektu „Krásná vyhlídka na Boře“ poskytl 50 000 Kč. V červnu se do sbírky zapojili také lidé přes facebookovou stránku Broumovsko a tímto způsobem přibýlo ještě 13 500 Kč. Seznam všech dárců je součástí závěrečné zprávy spolku Přátelé Na Městečku.

Ted' je naší milou povinností poděkovat všem dárcům, bez ohledu na výši příspěvku. Děkujeme vám všem! Bez vás by vyhlídka nebyla opravená. Zvláštní poděkování patří starším dárcům – mnozí z nich se už na vyhlídku bohužel nepodívají, protože přístup je velmi obtížný. Přesto nelitovali a přispěli. Dokonce připojili poděkování za to, že se konečně někdo pustil do opravy. Děkujeme všem místním i přespolním – a že vás nebylo málo! Sběrky se zúčastnilo celkem 170 osob, organizací i podnikatelů.

Nyní nás čeká druhá část celé akce. Materiál na výrobu zábradlí a schodiště jsme získali od firmy Hauk z Police nad Metují. Je to skutečně velký dar – děkujeme panu Haukovi za jeho ochotu. Výroba je v plném proudu. Pan Šedek plánuje opravu vyhlídky na srpen. Možná bude třeba pomoci s vynesemím konstrukčních dílů. Pokud k tomu dojde, požádáme – hlavně mladší muže – o spolupráci prostřednictvím Muniopolisu městyse Machov.

V době montáže bude vyhlídka uzavřena. Informace o uzávěrcce zveřejní Klub turistů na svém webu a prostřednictvím značení u přístupových cest.

Stromy pod vyhlídkou zatím pokáceny nebyly. Jde o velmi náročnou práci a je těžké najít ochotné lidi. Několik dřevorubců ji slíbilo Královéhradecké diecézi, ale nakonec ji odřekli. Poslední dohoda s hajným obsahuje příslib kácení a odtahu stromů pomocí lanovky. Věříme, že v zářijovém čísle Machovského zpravodaje vás budeme moci informovat o dokončení akce a o přípravě slavnostního otevření vyhlídky. Do té doby si užijte krásné letní dny dle vlastních představ.

Na závěr bychom rádi poděkovali panu Petru Vernerovi z Bezděkova, který nám bez nároku na odměnu pomohl s vyžínáním terénu kolem zastavení pod Šefelem.

Členové spolku Přátelé Na Městečku

10. Pozvánka do knihovny

UPOZORNĚNÍ: knihovna bude 6. 8. a 13. 8. 2025 z důvodu dovolené zavřena.

Průša Milana: PO HRANICÍCH ČECH A MORAVY

Průvodce místy, kde se setkávají česká a moravská kultura i historie. Vydejte se na fascinující putování po hranici Čech a Moravy, kde se minulost setkává se současností a příroda s lidskými příběhy. Čeká na vás osm jedinečných úseků cesty a tematické kapitoly plné historických i kulturních souvislostí reprezentovaných hrady, zámky i dalšími významnými stavbami.

Pavlica Karel: ŽENY VE STÍNU

Kniha Ženy ve stínu přináší příběhy výjimečných žen, které se prosadily v oblastech vědy, techniky, medicíny, umění a dalších, i přes předsudky své doby. Ačkoli zůstaly ve stínu mužských kolegů, jejich přínosy formovaly svět. Kniha představuje průkopnice v oborech jako astronomie, chemie, matematika, ale i pilotky, vynálezky a filozofky. Ukazuje, že ženy mohou skloubit kariéru i rodinný život, pokud mají vhodné podmínky.

Mornštajnová Alena: ČAS VOS

Příběh o moci minulosti a síle květin. Bára a Ptáčník. Dva lidé, jejichž cesty se protnulý dávno předtím, než se ti dva potkali. Bára je přesvědčená, že její život by byl mnohem šťastnější, kdyby do něj před lety kdosi nezasáhl a nezměnil jeho směr.

Ptáčník se na rozdíl od ní s minulostí naučil žít. Necítí se ukřivděný, nevádí mu, že ho lidé považují za podivína, ani ho netíží osamělost. K životu mu stačí svoboda, les a pozorování ptáků. Nebo snad ne?

Keleová – Vasilková Táňa: ELIŠKA

Na pozadí druhé světové války se odehrává příběh Elišky, kterou sledujeme od dětství až po stáří. Čtenáři se stanou svědky její úžasné životní cesty plné lásky, soucitu a odhodlání. I přes těžké životní zkoušky a bolesti si Eliška zachovala dobrotu a upřímnost srdce. Je inspirací pro nás všechny, abychom se nebáli jít za svými sny a s láskou přistupovali k bližním.

Michaela Klevisová: LETNÍ SLUNOV RAT

Mladý pár najde v zapadlé jihočeské vesnici nový domov. Zdánlivou idylu však Kamile a Filipovi po letním slunovratu naruší vražda. Souvisí s neštěstím, ke kterému v místech opředených legendami o tajemných rituálech došlo před mnoha lety? Skrývají se ve staré chalupě po Kamiliných příbuzných odpovědi na otázky, které se místní lidé bojí vyslovit nahlas? Když jindřichohradecká vyšetřovatelka Tereza Fabiánová začne rozkrývat zamotaný případ, vyplouvají na povrch staré křivdy.

[Jónasson](#) Ragnar: TEMNOTA

Na islandském břehu je nalezeno tělo mladé Rusky. Po letním vyšetřování je smrt prohlášena za sebevraždu a případ je v tichosti uzavřen. O rok později je detektivka Hulda Hermannsdóttir přinucena odejít předčasně do důchodu. Než dočista odejde, dostane dva týdny na vyřešení odloženého případu dle jejího vlastního výběru. Ví přesně, který to bude: ta mladá Ruska, jejíž naděje na udělení azylu se vytratila na tmavém, studeném břehu neznámé země. Hulda záhy zjistí, že ve stejnou dobu zmizela další mladá žena a že si všichni nechávají něco pro sebe.....

Regan Lisa: SMRTÍCÍ NÁDECH

Desátý díl ze série Lisy Reganové přináší Josii Quinnové další komplikovaný případ. Denton zachvátila série záhadných úmrtí a jen detektiv Quinnová mezi nimi vidí smrtící vzorec. Ví, že pokud chce zastavit tichého a vypočítavého sériového vraha dřív, než přijde o další životy, musí se postavit hrozbě, o které neměla do té doby ani tušení...

Knauerová Marta: VESELÉ PRÁZDNINY, MORČÁTKO

Konečně! Prázdniny jsou tady! Dvočata Vojta a Viky odjíždějí se svými morčátky i poněkud bláznivým křečkem Šumim na zoo tábor v horách. Čekají tam na ně nejen noví zvířecí kamarádi jako například mluvící papoušek Přema, ale také nová dobrodružství.
(pro děti od 6 let)

Dvořák Václav: JÁ, FINIS

Ze Země se ztrácí kluci. Přesně v den svých osmých narozenin beze stopy zmizí a nikdo tomu nedokáže zabránit. Lidé ztratili veškerou naději, dokonce si už ani nekladou otázky kdo, kam a hlavně proč chlapce unáší. Dvanáctiletý Petr však nezmizel. Možná za to mohou jeho extrémně citlivé oči chráněné silnými černými brýlemi, které mu umožňují vidět i ve tmě. Díky nim spatří podivné přízraky kradoucí jeho brášku. Petr vymyslí šílený plán a jsou to právě jeho oči, které mu umožní nalézt cestu do temného světa nestvůr a monster...
(pro děti od 11 let)

Greenwaldová Lisa: KAMARÁDSTVÍ NEKONČÍ

Vydrží dobrá přátelství navěky? Eleni měla vždycky po svém boku blízkou kamarádku. At to bylo ve škole, v ulici, kde žila, nebo na táboře. Ale tou úplně nejlepší přítelkyní ze všech je Sylvie. Jenže po prázdninách bylo najednou všechno jinak. Pro Sylvii jako by Eleni neexistovala. Co se stalo? Kam se jejich přátelství vytratilo? Eleni si nedokáže představit, že by o svou nejku přišla – zvlášť když spolu nastupují na střední školu. Proto musí vymyslet plán, jak Sylvii získat zpět, nebo alespoň zjistit, proč se jejich vztah rozpadl.
(pro mládež od 13 let)

Na Vaši návštěvu se těší knihovnice Kratochvílová B.

11. Poděkování

Děkujeme všem, kdo jste se 20. června přišli rozloučit s Milanem Taucem, Bidlem ze Lhoty - rodákem z Rychnova nad Kněžnou, srdcem Machovákem.

Kdo Milana potkal a nezapovídal se s ním, ten jako by nebyl. Měl vás rád.

Děkujeme, rodina Taucova

12. Léto na vlně zážitků: kultura, relax i festivaly světového formátu

Léto v Kladském pomezí běží na plné obrátky – a každý si tu najde to své. Ať už dáváte přednost světové hudbě, folkloru, filmu pod hvězdami nebo poklidnému posezení u kávy, náš region nabízí pestrý mix zážitků, který přitahuje nejen české, ale i zahraniční návštěvníky.

Největší kulturní akce lákají každoročně tisíce návštěvníků. V Hronově se letos koná už **95. ročník Jiráskova Hronova**, který slaví půlkulaté jubileum jako nejstarší amatérský divadelní festival ve střední Evropě. V srpnu pak roztančí **Červený Kostelec** kroje a rytmy z celého světa díky **Mezinárodnímu folklornímu festivalu**, kde se potkávají kultury napříč kontinenty. A milovníci tvrdší muziky už určitě mají v kalendáři zapsaný **Brutal Assault v Jaroměři** – světově známý metalový festival.

Letní večery si můžete zpříjemnit i jinak – **projekce v letních kinech** pod širým nebem mají nezaměnitelnou atmosféru. Deku, oblíbený film a dobrá společnost – co víc si přát?

Pokud dáváte přednost odpočinku, vyrazte do **Malých lázní Běloves**. Nabízí klid, osvěžení minerálních pramenů i bohatý kulturní program. K létu patří neodmyslitelně piknik! Objednejte si piknikový koš a užijte si posezení v zahradě Vily Komenský.

A když teploty stoupají, je čas na osvěžení! Ukryjte se před sluncem do stínu **pekelského údolí** nebo vyzkoušejte vodní sporty na **Rozkoši**. A pokud hledáte místo, kde vás sluneční paprsky nenajdou, zamiřte do podzemí. **Důl Bohumír v Jívce** vás zavede do chladivých chodeb bývalého dolu, stejně jako monumentální podzemní komplex **Osówka** na polské straně hranice.

Léto utíká rychle – naskočte na jeho vlnu právě teď!

Kladské pomezí, o.p.s., Karlovo náměstí 179, 547 01 Náchod, www.kladskepomezi.cz



Foto: Martin Kábrt

Příští číslo vyjde ve 35. týdnu 2025. Uzávěrka příspěvků ke dni 20. 8. 2025
